în cele rituale; — iară recusele instruite conform regulamentului, adresate comitetului parohial din **Sănnicolaul român**, să-le subștearnă oficiului protopopesc tractul *Tinca*, în **Salontamare**, județul *Bihor*.

Dat din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din **Sănnicolaul român**, la 11/24 Iulie 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu s. protopresbiter *Dr. Nicolae Rocsin*.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a unui post învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din **Fibiș**, se scrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „*Biserica și Școala*”.

ort. din **Comlăuș** și cu stricta observare a § 33 din regulamentul pentru parohii; Concurenții vor avea a-se prezenta în sft. biserică din **Comlăuș**, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial rom. ort. din **Comlăuș**, la 6/19 August 1921.

*Zenobie Brădean*, m. p., preș. com. parohial *Ștefan Musca*, m. p. notar adhoc, al comitetului. În conțelegere cu: *Mihail Lucuța* m. p., protopresbiter rom ort.

—□—

2—3

Se publică concurs pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala confesională română ortodoxă din **Șebîș**, protopresbiteratul *Vașcău*, cu termen de recurgere și alegere **30 zile** dela publicare în foaia oficială.

Doritorii vor avea să-și înainteze recusele Comitetului parohial din **Șebîș** în calea oficiului protopopesc din *Vașcău* în termenul sus pus, iar până la ziua alegerii să se prezinte la biserică locală pentru a-și arăta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

*Șebîș*, din ședința Comitetului parohial ținută la 18/31 Iulie 1921.

*Mihail Lucuța*, notar adhoc comit. paroh., *Ilie Lucuța*, președ. comit. paroh.

Cu consenzul meu: *A. P. Deseanu*, ppop, insp. școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului vacant dela școala confesională gr. or. rom. din **Tinca**, protopresbiteratul *Tinca*, jud.

Biserică și a instrua elevii în răspunsurile liturgice.

Cererile ajustate în regulă și adresate comitetului parohial să vor înainta oficiului ppsc în *Salonta*, iar recurenții au să-se prezinte înainte de alegere în parohie.

Din ședința comitetului parohial ținut în ziua de 1/14 August 1921.

În conțelegere cu s. ppresbiter *Dr Nicolae Rocsin*.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ortodoxă română din **Cuveșdia** protoprezbiteratul *Lipova*, devenit vacant în urma pensionării învățătorului *Gheorghe Tomi*, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „*Biserica și Școala*”, pe lângă următorul salariu.

or. rom. al *Lipovei* în *Lipova*, având recurenții a se prezenta în vre-o **Duminecă** ori **Sărbătoare** în sf. biserică din **Cuveșdia**, spre a se face cunoscut în cele rituale.

**Cuveșdia**, din ședința Comitetului parohial dela 23 August (5 Septembrie) 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: protoprezbiterul tractual, *Fabriciu Manuilă*, inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor dela școala primară ort. română din **Dernișoara**, cu termen de **30 zile**.

Emolumentele sunt: Bani gata 250 lei. 2.

Reflectanții sunt datorii; ca recursurile lor ajustate cu toate documentele recerute și adresate comitetului parohial din Bârsă, să și le înaint-e în termenul concursual P. On. oficiu protopresbiteral din Buteni, având a se prezenta în acest termen în sf. biserică din Bârsă și a și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Din ședința Comitetului parohial din Bârsa ținută în 11/24 Iulie 1921.

*Comitetul parohial.*

In conțelegere cu mine: *Florian Roxin*, m. p. protopop.

—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh de clasa a III-a din **Satulbarb**, se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile**.

Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial parte arător parte fânaț 24 jugh.